

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Cuộc thi sáng tác video clip quảng bá hình ảnh tỉnh Long An năm 2022

Thực hiện kế hoạch số 04-KH/BCĐ ngày 08/4/2022 của Ban Chỉ đạo Thông tin đối ngoại tỉnh về thực hiện công tác thông tin đối ngoại năm 2022; kế hoạch số 561-KH/TĐTN-BTG, ngày 14/9/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh đoàn về thực hiện công tác thông tin đối ngoại năm 2022, Ban Thường vụ Tỉnh đoàn tổ chức tổ chức Cuộc thi sáng tác video clip quảng bá hình ảnh tỉnh Long An năm 2022, nội dung cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Phát huy sức mạnh của các ngành trong hoạt động thông tin đối ngoại, góp phần quảng bá hình ảnh con người, lịch sử, văn hóa, thành tựu, tiềm năng phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh đến với cả nước, các nước trên thế giới và người Việt Nam ở nước ngoài.

Nâng cao nhận thức của cán bộ, đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên về vị trí, vai trò và tầm quan trọng của công tác thông tin đối ngoại. Phát huy vai trò của tổ chức Đoàn, các đơn vị báo chí trong và ngoài tỉnh trong việc định hướng, hướng dẫn đoàn viên, thanh niên tham gia công tác thông tin đối ngoại, hội nhập kinh tế quốc tế.

Cuộc thi được tổ chức thiết thực, hiệu quả tuyên truyền cao.

#### II. NỘI DUNG CUỘC THI

1. **Chủ đề:** “Tự hào truyền thống, khát vọng phát triển”.

2. **Thể lệ:** Ban hành kèm theo kế hoạch.

#### 3. Đối tượng dự thi

Cuộc thi chia làm 02 bảng với các đối tượng dự thi như sau:

3.1. **Bảng A:** Tác giả dự thi là biên tập viên, phóng viên Đài PTTH Long An, Báo Long An; biên tập viên, phóng viên các báo ngoài tỉnh có cơ quan thường trú tại Long An; Đài truyền thanh các huyện, thị xã Kiến Tường và thành phố Tân An; các công ty truyền thông trên địa bàn tỉnh Long An.

3.2. **Bảng B:** Tác giả là các cá nhân đoàn viên có độ tuổi không quá 35 (tính đến thời điểm tham gia thi) hoặc nhóm tác giả là các tổ chức Đoàn trên địa bàn tỉnh Long An.



(Thành viên Ban Tổ chức, Ban giám khảo, cơ quan thường trực tổ chức cuộc thi không được tham gia thi).

#### **4. Nội dung:**

##### **4.1. Bảng A: Sáng tác video clip quảng bá hình ảnh tỉnh Long An**

Giới thiệu về các địa chỉ đỏ, danh lam thắng cảnh, làng nghề truyền thống, nét đẹp văn hóa, các lễ hội, di tích lịch sử - văn hóa của Long An;

Giới thiệu các tiềm năng, thế mạnh của các địa phương trên các lĩnh vực nông nghiệp, dịch vụ, công thương nghiệp,...;

Tác phẩm dự thi có **thuyết minh hoặc lời bình bằng Tiếng Việt và phụ đề Tiếng Anh** do chính tác giả/nhóm tác giả thực hiện.

##### **4.2. Bảng B: Thuyết minh giới thiệu các di tích lịch sử cách mạng trên địa bàn tỉnh Long An**

Thí sinh thực hiện video clip giới thiệu về 01 di tích lịch sử cách mạng trên địa bàn tỉnh Long An.

Tác phẩm dự thi có **thuyết minh hoặc lời bình bằng Tiếng Việt và phụ đề Tiếng Anh** do chính tác giả/nhóm tác giả thực hiện.

#### **5. Thời gian tổ chức:**

Thời gian phát động Cuộc thi: Từ ngày phát hành kế hoạch.

Thời gian nhận video clip dự thi: Từ ngày phát hành kế hoạch đến hết ngày 30/11/2022.

Thời gian sơ loại: Từ 01/12/2022 đến 05/12/2022: Ban Tổ chức sẽ chấm sơ loại, lựa chọn các video clip có chất lượng để tham gia vòng bình chọn online và chấm chuyên môn.

Bình chọn online và chấm chuyên môn: Từ ngày 15/12/2022 đến 25/12/2022.

Công bố kết quả, trao giải Cuộc thi: Dự kiến tháng 12/2022.

### **III. KINH PHÍ**

Từ nguồn kinh phí ngân sách và xã hội hóa.

### **IV. BAN TỔ CHỨC VÀ BAN GIÁM KHẢO**

#### **1. Ban Tổ chức**

- Thường trực Tỉnh đoàn – Trưởng ban Tổ chức.
- Mời đại diện Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy – Phó ban Tổ chức.
- Lãnh đạo Ban Tổ chức Tổng hợp Tỉnh đoàn – Thành viên.
- Cán bộ Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn (3 đồng chí) – Thành viên.

#### **2. Ban Giám khảo**



- Thường trực Tỉnh đoàn – Trưởng ban Giám khảo.
- Mời Đài PTTH Long An giới thiệu 01 thành viên.
- Mời Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy giới thiệu 01 thành viên.
- Mời Sở Ngoại vụ giới thiệu 01 thành viên.
- Lãnh đạo Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn – Thành viên.
- Cán bộ ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn – Thư ký.

## **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn trân trọng đề nghị Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy – Cơ quan Thường trực Ban Chỉ đạo Thông tin đối ngoại tỉnh** quan tâm hỗ trợ chỉ đạo các cơ quan báo chí và hệ thống tuyên giáo triển khai và tham gia hưởng ứng Cuộc thi.

### **2. Tỉnh đoàn**

- Tỉnh đoàn ban hành kế hoạch, thể lệ cuộc thi, xây dựng dự toán kinh phí xã hội hóa để tổ chức cuộc thi; thành lập ban tổ chức, ban giám khảo cuộc thi. Đề nghị các cơ quan, ban ngành phối hợp chỉ đạo triển khai cuộc thi. Chỉ đạo các Huyện, Thị, Thành Đoàn và Đoàn trực thuộc tham gia Bảng B của Cuộc thi.

- Giao Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn là bộ phận thường trực tham mưu cho Ban Thường vụ Tỉnh đoàn trong việc xây dựng và triển khai kế hoạch đến các đơn vị; hướng dẫn, đôn đốc các đơn vị triển khai cuộc thi đúng yêu cầu và thời gian, đảm bảo chất lượng, số lượng; tham mưu tổ chức lễ tổng kết, trao giải cuộc thi; tuyên truyền cuộc thi trên các phương tiện thông tin đại chúng, website, mạng xã hội của Tỉnh đoàn.

- Giao Ban Tổ chức Tổng hợp Tỉnh đoàn phối hợp Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn tham mưu dự toán kinh phí, công tác hậu cần, khen thưởng của Cuộc thi.

**3. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn trân trọng đề nghị UBND các huyện, thị xã Kiến Tường, thành phố Tân An** quan tâm hỗ trợ chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Truyền thanh cấp huyện tham gia Bảng A cuộc thi và hỗ trợ tuyên truyền về cuộc thi trên hệ thống truyền thanh địa phương.

**4. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn trân trọng đề nghị Báo Long An, Đài PTTH Long An** tham gia hưởng ứng cuộc thi và hỗ trợ tuyên truyền về cuộc thi trên báo, đài.

### **5. Các Huyện, Thị, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc**

Có văn bản triển khai cuộc thi, tuyên truyền đoàn viên, thanh niên tham gia cuộc thi. Đảm bảo mỗi đơn vị tham gia dự thi ít nhất 03 tác phẩm tham dự Bảng B của Cuộc thi (Không tính các tác phẩm do Trung Tâm Văn hóa - Thông tin và Truyền thanh hoặc Báo Long An, Đài PTTH Long An thực hiện).



Thông tin tuyên truyền về cuộc thi trên các trang mạng xã hội, tin nhắn Zalo, Messenger,...

Trên đây là kế hoạch tổ chức Cuộc thi sáng tác video clip quảng bá hình ảnh tỉnh Long An năm 2022./.

**Nơi nhận:**

- TW Đoàn: BTG, Ban CT Thiếu nhi;
- TT TU;
- TT BCĐ TT Đối ngoại (Ban Tuyên giáo TU);
- Ban DV TU, VP TU;
- BCH Quân sự, BCH BĐBP tỉnh, CA tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Báo Long An, Đài PTTH Long An;
- TT Văn hóa - Thông tin và Truyền thanh cấp huyện;
- TT Tỉnh đoàn;
- Huyện, Thị, Thành đoàn và Đoàn trực thuộc;
- Ban CMTĐ;
- Lữ VT, KT, Ban TG, Tỉnh.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN**  
**BÍ THƯ**



**Trần Hải Phú**



BCH ĐOÀN TỈNH LONG AN



ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

Long An, ngày 16 tháng 9 năm 2022

## THẺ LỆ

**Cuộc thi sáng tác video clip quảng bá hình ảnh tỉnh Long An năm 2022**

(Ban hành kèm theo Kế hoạch số 564 -KH/TĐTN-BTG, ngày 16/9/2022)

### I. ĐỐI TƯỢNG, NỘI DUNG

#### 1. Đối tượng dự thi

Cuộc thi chia làm 02 bảng với các đối tượng dự thi như sau:

**1.1. Bảng A:** Tác giả dự thi là biên tập viên, phóng viên Đài PTTH Long An, Báo Long An; biên tập viên, phóng viên các báo ngoài tỉnh có đặt cơ quan thường trú tại Long An; Đài truyền thanh các huyện, thị xã Kiến Tường và thành phố Tân An; các công ty truyền thông trên địa bàn tỉnh Long An.

**1.2. Bảng B:** Tác giả là các cá nhân đoàn viên có độ tuổi không quá 35 (tính đến thời điểm tham gia thi) hoặc nhóm tác giả là các tổ chức Đoàn trên địa bàn tỉnh Long An.

(Thành viên Ban Tổ chức, Ban giám khảo, cơ quan thường trực tổ chức cuộc thi không được tham gia thi).

#### 2. Nội dung:

##### 2.1. Bảng A: Sáng tác video clip quảng bá hình ảnh tỉnh Long An

- Giới thiệu về các địa chỉ đỏ, danh lam thắng cảnh, làng nghề truyền thống, nét đẹp văn hóa, các lễ hội, di tích lịch sử - văn hóa của Long An;

- Giới thiệu các tiềm năng, thế mạnh của các địa phương trên các lĩnh vực nông nghiệp, dịch vụ, công thương nghiệp,...

Trong đó, các tác phẩm dự thi có **thuyết minh hoặc lời bình bằng Tiếng Việt và phụ đề Tiếng Anh** do chính tác giả/nhóm tác giả thực hiện.

##### 2.2. Bảng B: Thuyết minh giới thiệu các di tích lịch sử cách mạng trên địa bàn tỉnh Long An

Thí sinh thực hiện video clip giới thiệu về 01 di tích lịch sử cách mạng, Nhà Lưu niệm trên địa bàn tỉnh. Video clip phải xuất hiện hình ảnh và giọng đọc của thí sinh (trang phục áo Thanh niên Việt Nam hoặc trang phục truyền thống).

Trong đó, các tác phẩm dự thi có **thuyết minh bằng Tiếng Việt và phụ đề Tiếng Anh** do chính tác giả/nhóm tác giả thực hiện.



## II. HÌNH THỨC TỔ CHỨC CUỘC THI

### 1. Thời gian tổ chức:

Thời gian phát động Cuộc thi: Từ ngày phát hành kế hoạch.

Thời gian nhận video clip dự thi: Từ ngày phát hành kế hoạch đến hết ngày 30/11/2022.

Thời gian sơ loại: Từ 01/12/2022 đến 05/12/2022: Ban Tổ chức sẽ chấm sơ loại, lựa chọn các video clip có chất lượng để tham gia vòng bình chọn online và chấm chuyên môn.

Bình chọn online và chấm chuyên môn: Từ ngày 15/12/2022 đến 25/12/2022.

Công bố kết quả, trao giải Cuộc thi: Dự kiến tháng 12/2022.

### 2. Yêu cầu về tác phẩm dự thi:

- Thể loại: Video clip.

- Độ dài Video clip: Từ 3-7 phút.

- Tác phẩm dự thi có thể tự quay hoặc biên tập, dựng phim từ hình ảnh, video clip có sẵn (hình ảnh, video clip phải có nguồn gốc rõ ràng; nếu sử dụng tư liệu của tác giả khác phải có sự đồng ý của tác giả đó và có ghi chú trong tác phẩm). Thời lượng sử dụng tư liệu của tác giả khác không quá 30% tổng thời lượng của tác phẩm.

- Nội dung rõ ràng, phù hợp với thông điệp và chủ đề cuộc thi. Tác phẩm là sản phẩm do thí sinh tự xây dựng, không sao chép từ bất cứ nguồn nào mà chưa được sự cho phép về mặt sở hữu trí tuệ, hình ảnh, âm thanh, lời thoại... Toàn bộ tác phẩm chưa được đăng tải trên các kênh báo chí, truyền hình chính thống trong tỉnh (Đài PTTH Long An, Báo Long An) và các kênh báo chí, truyền hình ngoài tỉnh và trung ương.

- Video clip phải xuất hiện hình ảnh và giọng đọc của thí sinh (trang phục áo Thanh niên Việt Nam hoặc trang phục truyền thống).

- Tác phẩm dự thi có **thuyết minh hoặc lời bình bằng Tiếng Việt và phụ đề Tiếng Anh** do chính tác giả/nhóm tác giả thực hiện.

- Tác phẩm dự thi phải là những video, clip có chất lượng, độ phân giải cao, định dạng HD hoặc full HD đảm bảo về chất lượng hình ảnh và âm thanh để Ban Tổ chức dùng làm tư liệu. Video clip có thể quay bằng điện thoại di động, máy ảnh, máy quay hoặc flycam...

- Video clip dự thi phải được lưu bằng định dạng phổ biến avi, mpeg, mkv, klv, mp4...



- Video clip không được ghi ký hiệu đề lên hình ảnh (không được đặt watermark); không được xuất hiện hình ảnh, logo của các nhãn hàng, doanh nghiệp với mục đích quảng bá thương hiệu.

- Các tác giả, nhóm tác giả dự thi có thể gửi nhiều tác phẩm dự thi, mỗi tác phẩm là đề tài riêng biệt.

### 3. Hình thức dự thi:

Đối với Bảng A, các tác giả/nhóm tác giả có thể gửi tác phẩm dự thi qua bưu điện hoặc nộp trực tiếp (bằng thẻ nhớ, USB, ổ cứng...) về gửi về Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn (*Tầng 4, Khối nhà Mặt trận, các đoàn thể và Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh Long An, số 02 đường Song Hành, phường 6, Tp Tân An, tỉnh Long An*) hoặc địa chỉ mail: [tuhaotuoitrelongan@gmail.com](mailto:tuhaotuoitrelongan@gmail.com). Đặt tên mail theo cú pháp sau: **BẢNG A-Tên thí sinh-huyen/don-vi**.

Đối với Bảng B, các huyện, thị, thành đoàn và đoàn trực thuộc tập hợp các tác phẩm dự thi của các tác giả/nhóm tác giả và gửi về Ban Tuyên giáo Tỉnh đoàn (*Tầng 4, Khối nhà Mặt trận, các đoàn thể và Trung tâm phục vụ hành chính công tỉnh Long An, số 02 đường Song Hành, phường 6, Tp Tân An, tỉnh Long An*) hoặc địa chỉ mail: [tuhaotuoitrelongan@gmail.com](mailto:tuhaotuoitrelongan@gmail.com). Đặt tên mail theo cú pháp sau: **BẢNG B-Tên thí sinh-huyen/don-vi**.

Các nội dung gửi kèm theo bao gồm:

- Thông tin liên hệ của tác giả/nhóm tác giả:

+ Họ tên tác giả/Nhóm tác giả: .....

+ Ngày tháng năm sinh của tác giả (cá nhân):.....

+ Số điện thoại liên hệ (cá nhân/đại diện nhóm tác giả): .....

+ Tên đơn vị công tác: .....

+ Tên tác phẩm: .....

+ Tham gia dự thi (Bảng A/Bảng B): .....

- File Word lời bình, thuyết minh bằng Tiếng Việt và File Word phụ đề Tiếng Anh sử dụng trong clip.

- Link File video clip dự thi gửi chia sẻ qua Google drive.

### 4. Cách thức bình chọn và tính điểm

Cuộc thi được tổ chức thành 02 vòng thi:

#### 4.1. Vòng sơ khảo

Mỗi bảng, Ban Tổ chức sẽ chấm và lựa chọn 20 tác phẩm xuất sắc nhất, phù hợp chủ đề, đảm bảo đúng nội dung, yêu cầu, có phần giới thiệu hay vào vòng chung kết.

#### 4.2. Vòng Chung kết



Ban Giám khảo và ban tổ chức sẽ thực hiện đồng thời 2 bước quá trình bình chọn online trên Mạng xã hội Youtube để đánh giá sự quan tâm của cộng đồng và Ban giám khảo chấm điểm chuyên môn.

- Cách tính điểm vòng chung kết:

+ Bảng A: Điểm Vòng Chung kết được tính dựa trên tổng Điểm của Ban Giám khảo (80% tổng điểm) và Điểm bình chọn (20% tổng điểm).

+ Bảng B: Điểm Vòng Chung kết được tính dựa trên tổng Điểm của Ban Giám khảo (60% tổng điểm) và Điểm bình chọn (40% tổng điểm).

- Bình chọn trên mạng:

+ Các tác phẩm dự thi vào vòng bán kết sẽ được đăng trên **Youtube Tuổi trẻ Long An**, danh sách link video clip dự thi sẽ được đăng tải trên Fanpage Tuổi trẻ Long An.

+ Điểm bình chọn trên mạng được tính trên thang điểm 100 với 10 bậc như sau:

Thang điểm	1	2	3	4	5	6	7	8	9	10
Top*	1	2	3-4	5-6	7-8	9-10	11-12	13-14	15-16	17-20
Điểm**	100	95	90	85	80	75	70	65	60	50

\*Sắp xếp theo thứ tự số bình chọn. Số bình chọn trên mạng xã hội được tính theo công thức sau: **Số bình chọn = 01 x [Số lượt xem] + 02 x [Số lượt thích]** (mỗi lượt xem được tính 01 lần bình chọn; Mỗi thích video được tính 02 lần bình chọn). Ví dụ: Clip A có 6000 lượt xem, 500 lượt thích thì được tính như sau:  $01 \times 6000 + 02 \times 500 = 7000$  lượt bình chọn.

\*\* Ví dụ: Clip A có 7000 lượt bình chọn, **đứng thứ nhất** trong các clip bình chọn trên mạng của Bảng A thì **đạt 100 điểm bình chọn**; Clip B có 6500 lượt bình chọn, **đứng thứ hai** trong các clip bình chọn của Bảng A thì **đạt 95 điểm bình chọn**.

+ Ban Tổ chức không giới hạn việc chia sẻ, đăng tải link video clip trên các nền tảng mạng xã hội để kêu gọi việc bình chọn.

- Ban Giám khảo chấm điểm chuyên môn

Điểm chuyên môn được tính trên thang điểm 100 với các tiêu chí như sau:

Tiêu chí	Nội dung thông tin, dữ liệu chính xác	Phân thuyết minh lưu loát, giọng nói truyền cảm, hấp dẫn; trang	Phụ đề Tiếng Anh phải đảm bảo chính xác	Đảm bảo các yêu cầu về kỹ thuật	Đúng thời lượng	Video clip có tính sáng tạo, đầu tư về kỹ xảo
----------	---------------------------------------	---	---	---------------------------------	-----------------	---



		phục lịch sự				
<b>Thang điểm</b>	30	30	10	10	10	10

## **5. Quy định sử dụng tác phẩm dự thi và trách nhiệm của tác giả tham dự cuộc thi**

### *5.1. Quy định sử dụng tác phẩm dự giải*

- Cuộc thi sáng tác video clip quảng bá hình ảnh tỉnh Long An không nhằm mục đích kinh doanh. Tác phẩm dự thi sẽ thuộc toàn quyền sử dụng của Ban tổ chức. Ban tổ chức có quyền sử dụng tác phẩm, tên tuổi của người dự thi thông qua việc đề cập tới bản quyền của tác giả trong các hoạt động phi thương mại, nhất là trong các hoạt động tuyên truyền thông tin đối ngoại, giới thiệu quảng bá hình ảnh của Long An.

- Bản quyền tác phẩm thuộc về tác giả, Ban Tổ chức không chịu trách nhiệm về những tranh chấp về quyền tác giả và quyền liên quan.

- Tác phẩm đạt giải nếu vi phạm quyền tác giả và quyền liên quan theo quy định của pháp luật, Ban Tổ chức sẽ thu hồi tiền giải thưởng và Bằng khen/Giấy chứng nhận, đồng thời phải chịu trách nhiệm theo quy định của pháp luật.

### *5.2. Trách nhiệm của tác giả*

- Thực hiện đúng Thể lệ cuộc thi, việc tác giả gửi tác phẩm tham gia thi coi như chấp thuận mọi quy định trong Thể lệ cuộc thi.

- Các tác giả, nhóm tác giả tự chịu trách nhiệm về việc kêu gọi bình chọn cho các video clip qua việc chia sẻ, đăng tải link video trên các nền tảng mạng xã hội khác.

- Chịu trách nhiệm về quyền tác giả, quyền liên quan và thuế thu nhập (tiền giải thưởng) theo quy định của pháp luật.

- Cung cấp chứng minh thư nhân dân/thẻ căn cước công dân/hộ chiếu để Ban tổ chức xác nhận về độ tuổi tham gia (khi đạt giải thưởng).

## **III. GIẢI THƯỞNG**

Cơ cấu giải thưởng gồm có:

### **1. Bảng A:**

+ 01 giải nhất: 6.000.000 đồng tiền thưởng, Bằng khen của Tỉnh đoàn.

+ 02 giải nhì x 4.000.000 đồng tiền thưởng, Bằng khen của Tỉnh đoàn.

+ 02 giải ba x 2.000.000 đồng tiền thưởng, Bằng khen của Tỉnh đoàn.

+ 03 giải khuyến khích x 500.000 đồng tiền thưởng, Bằng khen của Tỉnh đoàn.



**2. Bảng B:**

- + 01 giải nhất: 3.000.000 đồng tiền thưởng, Bằng khen của Tỉnh đoàn.
- + 02 giải nhì x 2.000.000 đồng tiền thưởng, Bằng khen của Tỉnh đoàn.
- + 02 giải ba: 1.000.000 đồng tiền thưởng, Bằng khen của Tỉnh đoàn.
- + 03 giải khuyến khích: 500.000 đồng tiền thưởng, Bằng khen của Tỉnh đoàn.

**IV. CÁC QUY ĐỊNH KHÁC**

Thí sinh có thể tham gia thi vào bất cứ thời gian nào trong khung giờ mà Ban tổ chức thông báo.

- Tác phẩm có dấu hiệu gian lận như: hack lượt view, hack lượt thích sẽ bị loại khỏi cuộc thi sau khi được Ban tổ chức thông báo và có giải trình.

- Trong quá trình thi, Ban tổ chức không chịu trách nhiệm đối với lỗi do đường truyền mạng hoặc lỗi do thiết bị tham gia dự thi.

- Trong quá trình tổ chức cuộc thi, nếu có những vấn đề phát sinh ngoài quy định của Thể lệ này, Ban Tổ chức sẽ quyết định, điều chỉnh phù hợp với tình hình thực tiễn và sẽ thông báo chính thức trên fanpage Tuổi trẻ Long An.

**BAN TỔ CHỨC CUỘC THI**